ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

Rondônia, sábado e domingo 16 e 17 de maio de 2015 - Correio Popular
CLASSIFICADOS2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

EXTRATO DE CONTRATO N°046/2015

PROCESSO: Nº 191/2015/SEMAF
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL

Nº006/CPL/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE CAR-
NÊ DE IPTU/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SERINGUEIRAS

CONTRATADA: OMEGA ENGENHARIA
E SOFTWARE LTDA

 CNPJ: Nº 68.852.870/0001-22
PERÍODO: 15 (QUINZE) DIAS
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.624,00(SEIS

MIL SEISCENTOS E VINTE QUATRO REAIS)
RECURSO: LIVRE
EMPENHO: Nº708 /2015
VALOR DO EMPENHO: R$6.624,00
A S S I N AT U R A D O  C O N T R AT O :

24/04/2015

EXTRATO DO 02° TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº 089/2014

PROCESSO N°: 674/2014/SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-

PAL DE SERINGUEIRAS - RO
CONTRATADA: DABLIO ENGENHARIA

& CONSTRUTORA EIRELI - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TO-
POGRAFIA PARA LEVANTAMENTO TOPO-
GRÁFICO DE 1.800 LOTES NO PERIMETRO
URBANO DE SERINGUEIRAS, INCLUINDO
PLANTAS INDIVIDUAIS DE CADA LOTE
COM MEMORIAL DESCRITO

CNPJ: Nª 20.001.708/0001-74
PRAZO: FICA PRORROGADA O PRAZO

DE VIGÊNCIA CONSTANTE DA CLÁUSULA
SEXTA DO CONTRATO ORIGINAL, PARA
MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

DABLIO ENGENHARIA & CONSTRU-
TORA

EIRELLI-ME
CONTRATADA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu,
VALDIR MENDES DE CASTRO, Prefeito
Municipal de Teixeirópolis RO, à vista a AD-
JUDICAÇÃO, no processo n.º GI-239/2015,
e principalmente a licitação realizada através
da Modalidade Pregão Eletrônico n.º 030/
CPL/2015, Com o objetivo de REGISTRO DE
PREÇO VISANDO A FUTURAS E EVEN-
TUAIS AQUISIÇÃO DE CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA
ESPECIALIZADA EM LAVAGEM E BOR-
RACHARIA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS
– PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SEMLIC. Vem HOMOLOGAR a favor
das empresas:

Empresa: JAQUELINE CASTRO DA SILVA
HERRERA 90282825215, vencedora dos Lotes
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 010, 024,
026, 028, 029, 030, 031, 034, 035, 038, 039, 040,
041, 045, 046, 047, 048, 062, 063, 066, 075, 076,
078, 086, 087, 088, 089, 091, 092, 093, 094, 095,
096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 104, 105,
106, 107, 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116.
Perfazendo um valor de R$ 26.254,00 (Vinte e
seis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais);

 Empresa: VANDERLEY RODRIGUES
DE SOUSA 77184416287, vencedora dos lotes
009, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019,
020, 021, 022, 023, 025, 027, 032, 033, 036, 037,
042, 043, 044, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055,
056, 057, 058, 059, 060, 061, 064, 065, 067, 068,
069, 070, 071, 072, 073, 074, 077, 079, 080, 081,
082, 083, 084, 085, 090, 103, 111. Perfazendo
um valor de R$ 115.397,00 (Cento e quinze mil
trezentos e noventa e sete reais).

Publique-se o presente.

Teixeirópolis – RO, 15 de Maio de 2015.

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 044/CPL/2015

Edital Nº. 089/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO,
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 217/GAB/2014, torna público que rea-
lizará Licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, tipo Menor Preço e será julgada por Lote, nos
termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº
3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/
GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº
8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal
de Assistencia Social e Trabalho. (SEMAST).
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO – MATERIAIS DE LIMPEZA E
OUTROS.  Estimado no valor de R$ 3.450,99
(Tres mil, quatrocentos e cinqüenta reais e no-
venta e nove centavos). Processo Administrativo
nº GI-391/2015– Data para cadastro de proposta
20/05/2015 a partir das 08:00 h, data para aber-
tura de propostas e inicio da sessão pública:
dia 28/05/2015, com início às 11:00 h, horário
de Brasília – DF, local www.bll.org.br “acesso
identificado no link - licitações”. Informações
Complementares: O Edital encontrar-se-á a
disposição dos interessados no site supracitado
ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal
de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n°
2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto
feriados, em horário de expediente das 07:00 às
13:00 horas, para maiores informações através
do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 15 de Maio de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

JUSTIFICATIVA Nº 039/CPL/2015

PROCESSO Nº 303/2015
SECRETARIA: SEMECE
DATA: 15/05/2015    MEM: 105/SEMECE
FIRMA: UNDIME/RO (UNIÃO NACIO-

NAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO)

CNPJ: 84.580.547/0001-01
VALOR: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS)
OBJETO: COBRIR DESPESAS COM PA-

GAMENTO DE TAXAS DA : UNDIME/RO
(UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO)

Senhor ORDENADOR DE DESPESAS,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de
21 de Junho de 1993 e suas alterações:

“Artigo 25 – Inexigibilidade de licitação:

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666
de 21 de Junho de 1993, mo seu “caput” do seu
art. 25. É inexigível a licitação quando houver
inviabilidade de competição,” esta licitação
inviabiliza a concorrência, pois se refere a
pagamento de taxas : UNDIME/RO (UNIÃO
NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO)

, na qual esta Administração é filiada.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adju-
dicação e homologação desta licitação.

CARLOS WILLEN DOBELIN
PRESIDENTE- CPL

EDER LEONI MANCINI
1º MEMBRO

MARIA APARECIDA ALVERNAZ
3º MEMBRO

Pedido de Licença Municipal
de Operação (LMO)

A empresa NIL MOTOS, localizada Rua
Jose Geraldo, nº 1146, Bairro Vila Jotão,
Ji-Paraná, RO, CNPJ: 17.417.558/0001-70,
torna público o requerimento junto à SEMEIA
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Ji-Paraná, em 16/04/2015, DE Licença Muni-
cipal de Operação (LMO), para  a atividade de
Comércio a varejo de peças e acessórios para
motocicletas e motonetas.

Iniciada campanha contra
o câncer de colo de útero

(Da Redação) Teve
início neste sábado
(16) na rede básica
municipal de saúde a
Campanha de Combate
ao Câncer de Colo de
Útero para mulheres
com idade entre 24 e
65 anos. O objetivo da
Secretaria Municipal
de Saúde (SEMUSA)
é realizar a conscien-
tização quanto à ne-
cessidade de realizar
o exame Papanicolau,
periodicamente, para
detectar de forma pre-
ventiva alguma possí-
vel alteração e já iniciar
o tratamento.

Hoje será o dia “D”,
e as Unidades Básicas
de Saúde (UBS) esta-
rão realizando cole-
ta de preventivo das
07h30 às 17h30. A
partir da segunda-feira
(18), as UBS’s estarão
atendendo neste mes-
mo horário, das 07h30
às 17h30, além das
UBS’s do 02 de Abril,
KM 05, Nova Brasí-
lia e BNH, que terão
um horário especial
de atendimento das
17h30 às 21h30.

Para realizar o exa-
me as mulheres deve-
rão obedecer algumas
condicionantes: três
dias antes da cole-

ta não poderá estar
menstruada, não pode
ter mantido relação
sexual, não pode ter
usado creme vaginal.
Não pode ter usado
espermicida, ou ainda
ter realizado ducha
vaginal.

Em 2014, a SE-
MUSA realizou 6.711
coletas de preventivo,
desse total, 12 apre-
sentaram alteração, o
que não quer dizer que
foi comprovado.

“Este não é um
exame que necessite
de resultado urgente,
é um preventivo, e o
seu resultado estará
pronto em 30 dias.
Para as mulheres que
estiverem sentindo al-
guma alteração, orien-
tamos que procurarem
as unidades básicas e
passem por um mé-
dico que irá propor o
melhor tratamento”,
explicou Marlene Sil-
va Alencar, enfermei-
ra diretora da Divisão
de Estratégia da Famí-
lia e Agentes Comuni-
tários de Saúde

A campanha se-
guirá até o dia 22 de
maio, mas os exames
são realizados durante
todo o ano nas UBS’s
do município.

Câncer de Colo de
Útero

O câncer do colo
do útero, também cha-
mado de cervical, é
causado pela infecção
persistente por alguns
tipos (chamados onco-
gênicos) do Papiloma-
vírus Humano - HPV.
A infecção genital por
este vírus é muito fre-
quente e não causa
doença na maioria das
vezes. Entretanto, em
alguns casos, podem
ocorrer alterações ce-
lulares que poderão
evoluir para o cân-
cer. Estas alterações
das células são des-
cobertas facilmente
no exame preventivo
(conhecido também
como Papanicolau), e
são curáveis na quase
totalidade dos casos.
Por isso é importante
a realização periódica
deste exame.

O câncer do colo
do útero é o terceiro
tumor mais frequente
na população femini-
na, atrás do câncer de
mama e do colorretal,
e a quarta causa de
morte de mulheres
por câncer no Brasil.
Com informações da
Assessoria.